
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 4   DEL  28-01-2021

Oggetto: Progetto CU.P.R.A. DENTRO E FUORI LE MURA  CUltura Persone Ricerca Art lab per
la partecipazione bando MIBACT Borghi in Festival

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di gennaio alle ore 15:30, convocata nei modi
di legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  DOTT.SSA MARINA CATASTA
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che, nel rispetto di quanto stabilito con decreto sindacale n. 4 del 16/04/2020
emanato ai sensi dell’art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, la seduta si è svolta in
videoconferenza, con l’utilizzo di dotazioni informatiche e in modalità Zoom, secondo criteri di
trasparenza e tracciabilità.

Premesso l’Avviso pubblico per il finanziamento di attività culturali per la rigenerazione dei piccoli
Comuni denominato “Borghi in Festival” ed  emanato dal con scadenza del termine di
presentazione delle domande fissato al 29/01/2020 ore 12:00;

Dato atto che il bando prevede la possibilità di erogare ai comuni un finanziamento dell’80% del
costi ammissibili e comunque entro il limite massimo di Euro 75.000,00;

Dato atto che il bando in parola si pone l’obiettivo di promuovere la cultura per favorire il
benessere e migliorare la qualità della vita ed in particolare:

-Promuovere e sostenere la qualità e le eccellenze dei territori per valorizzarne le risorse culturali
ambientali e turistiche come leve di crescita professionale e di occupazione attraverso progetti
capaci di generare risposte positive a breve e lungo termine;

-Costruire opportunità per il miglioramento sociale ed economico; colmare il deficit in termini di
offerta di servizi per i cittadini attraverso l’incubazione di forme di imprese culturali e creative
innovative di comunità; incentivare dinamiche collaborative tra abitanti, istituzioni pubbliche,
soggetti privati locali, istituzioni cognitive, società civile organizzata, artisti e creativi (a titolo
esemplificativo: attori, musicisti, registi, film-makers, fotografi, ecc.) e/o altre figure professionali (a
titolo esemplificativo: architetti, paesaggisti, designers, giuristi, psicologi, antropologi, sociologi,
economisti, programmatori, ecc.).

-Promuovere e sostenere contenuti innovativi nelle attività di educazione/formazione e sviluppo;

-Rafforzare e integrare l'offerta turistica e culturale dei territori;

-Sviluppare un approccio progettuale integrato e pratiche innovative ed inclusive, capaci di
accelerare gli effetti dell’azione pubblica e privata; incentivare progettualità orientate allo sviluppo
economico e alla sostenibilità con l’impiego dei servizi digitali e delle nuove tecnologie.

Rilevato che a tale bando possono aderire i seguenti soggetti:

-comuni con popolazione residente fino a 5.000 (cinquemila) abitanti,

-comuni  fino a 10.000 (diecimila) abitanti che abbiano individuato il centro storico quale zona
territoriale omogenea (ZTO) ai sensi dell’art. 2 lett. a) del D.M. n. 1444/1968 e ss.mm.ii;

Rilevato che il comune, in ogni caso, deve essere capofila di partenariati costituiti o costituendi
composti da almeno un partner non profit, tra quelli specificamente individuati dal bando, e da
almeno un soggetto co-finanziatore con qualifica imprenditoriale tra quelli individuati dal bando;

Considerato che con nota prot.  n. 1125 del 2021 la ditta INIM ELECTRONICS S.r.l. con sede in
Via Fosso Antico Monteprandone (Ap) P.I. 01855460448 ha manifestato la volontà di contribuire al
progetto con un cofinanziamento di Euro 500,00 in caso di ottenimento del finanziamento da parte
del MiBACT;

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 28-01-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



Considerato che con nota prot. n.    1165 del 2021 la ditta Vivai Acciarri di Acciarri Alfredo con
sede in Massignano, contrada S.Pietro n. 102 p.i. 01079270441   ha manifestato la volontà di
contribuire al progetto con un cofinanziamento di Euro 500,00 in caso di ottenimento del
finanziamento da parte del MiBACT;

Ritenuto che la partecipazione al bando “Borghi in Festival” emanato dal MIBACT rappresenta
per il Comune di Cupra Marittima una rilevante opportunità per agire in continuità e coerenza con
le proprie politiche di valorizzazione del proprio patrimonio culturale e paesaggistico, si propone la
presentazione del progetto “CU.P.R.A. DENTRO E FUORI LE MURA – CUltura, Persone, Ricerca,
Art-lab” che ha come oggetto:
-la valorizzazione delle attività culturali, attraverso il rafforzamento delle sinergie e delle forme di
collaborazione fra le diverse associazioni e realtà del territorio, per migliorare e aumentare l’offerta
e la partecipazione culturale;
-l’individuare di azioni innovative volte a sostenere e diffondere la qualità e le eccellenze territoriali;

Valutato che le ricadute del progetto interessano il territorio e la comunità e che gli obiettivi
operativi riguardano tipologie di interventi che saranno previsti nel prossimo Bilancio di Previsione
2021-2023 nonché in seno al Piano Esecutivo di Gestione;

Valutato pertanto opportuno approvare il progetto in parola “CU.P.R.A. DENTRO E FUORI LE MURA –
CUltura, Persone, Ricerca, Art-lab”, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto
quantunque non materialmente allegato e depositato agli atti d’ufficio;

Preso atto che il piano economico del progetto può essere così sintetizzato

Importo  complessivo del progetto (A) 93.750.00

Quota di cofinanziamento  a carico  del Comune (B) 17.750,00

Quota di cofinanziamento a carico del Impresa INIM
ELECTRONICS  S.r.l.  (C)

500,00

Quota di cofinanziamento a carico del Impresa Vivai Acciarri
(D)

500,00

Quota di finanziamento a carico delle Direzioni Generali 75.00,00

Rilevato che il cofinanziamento comunale è calcolato a valere sull’importo del finanziamento solo
in caso di ottenimento dello stesso;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili
dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 28-01-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per appello nominale;

D E L I B E R A

Di approvare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare il progetto “CU.P.R.A. DENTRO E FUORI LE MURA – CUltura, Persone, Ricerca, Art-lab”
(allegato A – schema per la redazione del progetto partecipativo, che fa parte integrante e
sostanziale del presente atto quantunque non materialmente allegato e depositato agli atti d’ufficio)
e presentare, in qualità di SOGGETTO RICHIEDENTE ed Ente responsabile della decisione, il
progetto nell’ambito del “Borghi in Festival” emanato dal MIBACT e con termine di scadenza di
presentazione delle domande il 29/01/2020 alle ore 12:00;

di dare atto che nel prossimo Bilancio di Previsione 2021-2023 saranno previsti i capitoli di entrata
e di spesa relativi al  piano economico del progetto “CU.P.R.A. DENTRO E FUORI LE MURA – CUltura,
Persone, Ricerca, Art-lab”, ed in particolare:

Importo  complessivo del progetto (A) 93.750.00

Quota di cofinanziamento  a carico  del Comune (B) 17.750,00

Quota di cofinanziamento a carico del Impresa INIM
ELECTRONICS  S.r.l.  (C)

500,00

Quota di cofinanziamento a carico del Impresa Vivai Acciarri
(D)

500,00

Quota di finanziamento a carico delle Direzioni Generali 75.00,00

Percentuale di cofinanziamento ( B+C+D/A)x 100 20%

di prevedere che l’intervento sopra descritto verrà realizzato a seguito dell’ottenimento del
finanziamento richiesto;

di demandare al responsabile del servizio competente, attraverso l’approvazione di appositi atti,
all’individuazione delle risorse finanziarie necessarie individuate quale quota di co-finanziamento,
nonché la gestione contabile e finanziaria delle stesse, compresi gli impegni di spesa,
l’individuazione dei relativi creditori, la liquidazione delle risorse ai soggetti beneficiari;

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per appello
nominale, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 28-01-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 28-01-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 6 DELL’ANNO 26-01-2021
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 26-01-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 26-01-021 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 28-01-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  29-01-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 29-01-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 28-01-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 7


